平成25年５月１日（水）

午前９時30分開議

於　役場議会議場

１．　議事日程

第１．　仮議席の指定

第２．　議長選挙

第３．　議席の指定

第４．　会議録署名議員の指名　１番／３番

第５．　会期の決定

第６．　副議長選挙

第７．　常任委員会委員の選任

第８．　常任委員会委員長及び副委員長の選任

２．　出席議員（16名）

　 １番　 木　村　優　子 ９番　 久　我　純　治

２番　 川　口　 　　晃 10番　 因　　　 辰　美

３番　 安河内　勇 臣 11番　 本　田　芳　枝

４番　 太　田　健　策 12番　 山　　秀　

５番　 福　永　善　之 13番　 八　尋　源　治

６番　 小　池　弘　基 14番　 安河内　利 明

７番　 田　川　正　治 15番　 伊　藤　　 　正

８番　 長　 　　義　晴 16番　 進　藤　啓　一

３．　欠席議員（０名）

平成25年第１回粕屋町議会臨時会会議録

４．　出席した事務局職員（３名）

議会事務局長 青　木　繁　信 ミ キ シ ン グ 古　賀　博　文

議会事務局主幹 長　　　 克　義

５．　地方自治法第121条により説明のため出席した者の職・氏名（25名）

町 　　 　長 因　　 　清　範 教　育　長 大  塚  　　 豊

副　 町　長 箱　田        彰 住民福祉部長 水　上　尚　子

総　務　部　長 八　尋　悟　郎 関　 　　博　夫

都市政策部長 野　中　清　人 安　川 喜代昭

総　務　課　長 安河内 強　士 税　務　課　長 石   山　　　裕

経営政策課長 山　本　　　 浩 会 計 管 理 者 伴　　　 栄　子

収　納　課　長 瓜　生　俊　二 介護福祉課長 吉　原　郁　子

健康づくり課長 大　石　　　 進 総合窓口課長 今　泉　真　次

子ども未来課長 安河内　　　渉 都市整備課長 吉　武　信　一

地域振興課長 安　松　茂　久 上下水道課長 山　野　勝　寛

環境生活課長 因　　　 光　臣 学校教育課長 八　尋　哲　男

社会教育課長 中小原 浩　臣 給食センター所長 城　戸　和　子

今　泉　真　希

協働のまちづくり課長

総務課庶務人事主幹

教育委員会事務局次長兼
給食センター建設準備室長

（ 開 会  午 前  ９ 時 3 0 分 ）

◎ 議 会 事 務 局 長 （ 青 木 繁 信 君 ）

 起 立 願 い ま す 。 礼 。 着 席 願 い ま す 。

  お は よ う ご ざ い ま す 。 私 は 議 会 事 務 局 長 の 青 木 で ご ざ い ま す 。

本 臨 時 会 は 一 般 選 挙 後 、 初 め て の 議 会 で す 。 初 め に 、 召 集 者 で あ

り ま す 因 町 長 に ご 挨 拶 を お 願 い い た し ま す 。

（ 町 長  因  清 範 君  登 壇 ）

◎ 町 長 （ 因  清 範 君 ）

  お は よ う ご ざ い ま す 。 本 日 こ こ に 新 し く 就 任 さ れ ま し た 議 員 各

位 を お 迎 え し 、 ご 挨 拶 の 機 会 を い た だ き ま し た こ と 誠 に あ り が と

う ご ざ い ま す 。

  皆 様 は 去 る ４ 月 1 4 日 、執 行 さ れ ま し た 粕 屋 町 議 会 議 員 選 挙 に め

で た く 当 選 さ れ 本 日 、 初 の 議 会 を 開 会 す る 運 び と な り ま し た こ と

は 町 政 を あ ず か り ま す 私 に と り ま し て 、 誠 に 喜 び に た え ま せ ん 。

  さ て 、 現 行 の 地 方 自 治 制 度 が 発 足 し て か ら 既 に 6 6 年 が 経 過 し 、

ま た 本 町 も 町 制 施 行 か ら 5 6 年 目 を 数 え 、今 年 ３ 月 末 に は 人 口 も ４

万 ４ 千 人 の 町 と な り ま し た 。 振 り 返 り ま す と 、 こ の 間 、 歴 代 の 町

長 並 び に 町 議 会 議 員 の 皆 様 の た ゆ ま ぬ ご 努 力 、 ご 尽 力 に よ り ま し

て 、 各 種 施 設 の 充 実 や 住 民 福 祉 の 向 上 の た め の 諸 制 度 等 が 整 備 さ

れ る と と も に 、 町 政 の 堅 実 な 発 展 を み て お り ま す こ と に 対 し ま し

て 、 心 か ら 感 謝 申 し 上 げ る 次 第 で ご ざ い ま す 。

  私 も 町 議 会 議 員 の 皆 様 も 町 民 が 安 全 ・ 安 心 な 暮 ら し が で き 、 ま

た 粕 屋 町 に 生 ま れ 育 っ た 人 も 住 み た い 、 住 ん で よ か っ た 、 住 み 続

け た い と 思 う 町 づ く り の た め 、 さ ら な る 粕 屋 町 の 発 展 を 願 う と こ

ろ は 同 じ で あ ろ う か と 思 い ま す 。

  ど う か 議 員 各 位 に お か れ ま し て は 、 ま す ま す ご 健 勝 で 今 後 の ご

活 躍 を 祈 念 い た し ま し て ご 挨 拶 に か え さ せ て い た だ き ま す 。

（ 町 長  因  清 範 君  降 壇 ）

◎ 議 会 事 務 局 長 （ 青 木 繁 信 君 ）

  次 に 、 箱 田 副 町 長 に 町 執 行 部 の 紹 介 を お 願 い い た し ま す 。

（ 副 町 長  箱 田  彰 君  町 執 行 部 紹 介 ）

◎ 議 会 事 務 局 長 （ 青 木 繁 信 君 ）

  本 臨 時 会 は 、 一 般 選 挙 後 初 め て の 議 会 で あ り ま す 。 議 長 が 選 出

さ れ ま す ま で の 間 、 地 方 自 治 法 第 1 0 7 条 の 規 定 に よ り 、 出 席 議 員

の 中 で 年 長 の 議 員 が 臨 時 に 議 長 の 職 務 を 行 う こ と に な っ て お り ま

す 。

  従 い ま し て 、 出 席 議 員 の う ち 、 安 河 内 利 明 議 員 が 年 長 者 で あ り

ま す の で 、 ご 紹 介 申 し 上 げ ま す 。

  安 河 内 利 明 議 員 、 議 長 席 に お 着 き 願 い ま す 。

（ 安 河 内 利 明 議 員  議 長 席 に 着 席 ）

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  た だ い ま 紹 介 さ れ ま し た 、 安 河 内 で ご ざ い ま す 。

 地 方 自 治 法 第 1 0 7 条 の 規 定 に よ り ま し て 、 臨 時 に 議 長 の 職 務 を 行

い ま す 。 ど う ぞ よ ろ し く お 願 い い た し ま す 。

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  お 諮 り い た し ま す 。

 こ の た び の 選 挙 に お い て 、 栄 誉 を 担 っ て 議 席 を 得 ら れ た の で あ り

ま す が 、 町 執 行 部 と の 初 対 面 の 方 も お ら れ る よ う で ご ざ い ま す 。

そ こ で 住 所 ・ 氏 名 な ど 簡 単 に 、 先 週 に 引 き 続 き 自 己 紹 介 を お 願 い

し た い と 思 い ま す が 、 ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  ご 異 議 が な い よ う で ご ざ い ま す の で 、 議 席 番 号 １ 番 か ら 順 次 、

自 己 紹 介 を お 願 い い た し ま す 。

（ 議 席 番 号 １ 番 か ら 順 次 自 己 紹 介 、 臨 時 議 長 は 最 後 ）

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  本 臨 時 会 は 、 議 会 構 成 が 議 題 と な っ て お り ま す の で 、 町 執 行 部

の 方 の 退 場 を お 願 い い た し ま す 。

（ 町 執 行 部 退 場 ）

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  た だ い ま の 出 席 議 員 数 は 1 6 名 で あ り ま す 。定 足 数 に 達 し て お り

ま す の で た だ い ま か ら 平 成 2 5 年 第 １ 回 粕 屋 町 臨 時 会 を 開 会 い た

し ま す 。 た だ ち に 本 日 の 会 議 を 開 き ま す 。

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  日 程 第 １ 、「 仮 議 席 の 指 定 」 を 行 い ま す 。

 仮 議 席 は た だ い ま 着 席 の 議 席 を 指 定 い た し ま す 。

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  日 程 第 ２ は 「 議 長 の 選 挙 」 で す が こ こ で 暫 時 休 憩 い た し ま す 。

（ 休 憩  午 前 ９ 時 4 9 分 ）

（ 再 開  午 前 1 0 時 1 0 分 ）

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  再 開 い た し ま す 。

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  日 程 第 ２ 、「 議 長 の 選 挙 」 を 行 い ま す 。

 「 議 長 の 選 挙 」 は 投 票 で 行 い ま す 。

 議 場 を 閉 鎖 い た し ま す 。

（ 議 場 閉 鎖 ）

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  た だ い ま の 出 席 議 員 数 は 1 6 名 で あ り ま す 。

 次 に 立 会 人 を 指 名 い た し ま す 。

  会 議 規 則 第 3 2 条 第 ２ 項 の 規 定 に よ っ て 立 会 人 に １ 番 木 村 優 子

議 員 、２ 番 川 口  晃 議 員 、３ 番 安 河 内 勇 臣 議 員 を 指 名 い た し ま す 。

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  投 票 用 紙 を 配 り ま す 。

 念 の た め 申 し 上 げ ま す 。 投 票 は 、 単 記 無 記 名 で あ り ま す 。

(投 票 用 紙 配 布 ）

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  投 票 用 紙 の 配 付 も れ は あ り ま せ ん か 。

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  「 配 布 も れ な し 」 と 認 め ま す 。  投 票 箱 を 点 検 い た し ま す 。

（ 投 票 箱 点 検 ）

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  「 異 常 な し 」 と 認 め ま す 。

 た だ い ま か ら 投 票 を 行 い ま す 。 １ 番 か ら 順 番 に 投 票 お 願 い い た し

ま す 。

（ 投  票 ）

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  投 票 漏 れ は あ り ま せ ん か 。

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  「 投 票 も れ な し 」 と 認 め ま す 。 投 票 を 終 了 い た し ま す 。

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  た だ い ま か ら 開 票 を 行 い ま す 。

 １ 番 木 村 優 子 議 員 、 ２ 番 川 口  晃 議 員 、 ３ 番 安 河 内 勇 臣 議 員 、 開

票 の 立 ち 会 い を お 願 い い た し ま す 。

（ 開  票 ）

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  選 挙 の 結 果 を ご 報 告 い た し ま す 。 投 票 総 数 1 6 票 。 有 効 投 票 1 6

票 。 無 効 投 票 ０ で す 。 有 効 投 票 の う ち 進 藤 啓 一 議 員 ８ 票 、 因  辰

美 議 員 ８ 票 、以 上 の と お り で あ り ま す 。こ の 選 挙 の 法 定 得 票 数 は 、

有 効 投 票 数 の ４ 分 の １ で あ り ま す の で ４ 票 で あ り ま す 。 有 効 投 票

は 1 6 票 の と き ４ 票 、 有 効 投 票 数 が 1 3 票 以 上 、 1 6 票 の と き ４ 票 。

進 藤 議 員 と 因 議 員 の 投 票 数 は い ず れ も 超 え て お り ま す 。 同 数 で あ

り ま す 。 こ の 場 合 、 地 方 自 治 法 第 1 1 8 条 第 １ 項 の 規 定 は 公 職 選 挙

法 第 9 5 条 第 ２ 項 の 規 定 を 準 用 し て 、く じ で 当 選 人 を 決 定 す る こ と

に な っ て お り ま す 。

 進 藤 議 員 及 び 因 議 員 が 議 場 に お ら れ ま す の で 、 く じ を 引 い て い た

だ き ま す 。

  く じ は ２ 回 引 き ま す 。 １ 回 目 は 、 く じ を 引 く 順 位 を 決 め る た め

の も の で す 。 ２ 回 目 は 、 く じ の 順 位 に 従 い 当 選 人 を 決 定 す る も の

で す 。 く じ は 1 6 本 あ り ま す の で 少 な い 数 字 の 人 が 先 の 順 位 と し 、

当 選 人 の 方 も 少 な い 数 字 の 人 を 当 選 人 と 決 定 さ せ て い た だ き ま す 。

く じ は 1 6 本 あ り ま す の で 少 な い 数 字 の 人 が 先 の 順 位 と し 、当 選 人

の 方 も 少 な い 数 字 の 人 を 当 選 人 と 決 定 さ せ て い た だ き ま す 。

立 会 人 の 立 ち 会 い を お 願 い し ま す 。

  ま ず 、 く じ を 引 く 順 位 を 決 め る く じ を 行 い ま す 。 で は 、 進 藤 議

員 、 因 議 員 、 前 に 出 て く だ さ い 。

  同 じ く 立 会 人 も 前 に 出 て き て く だ さ い 。

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  ま ず 、 く じ を 引 く 順 位 を 決 め る く じ を 行 い ま す 。 進 藤 議 員 、 因

議 員 、 く じ を 引 い て く だ さ い 。

（ く じ を 引 く 順 位 を 決 め る く じ を 引 く ）

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  く じ を 引 く 順 位 が 決 定 し ま し た の で 報 告 を い た し ま す 。

  ま ず 、 初 め に 、 因 議 員 、 次 に 進 藤 議 員 、 以 上 の と お り で あ り ま

す 。 た だ い ま の 順 位 に よ り 当 選 人 を 決 定 す る く じ を 引 き ま す 。

因 議 員 、 進 藤 議 員 、 く じ を 引 い て く だ さ い 。

（ 当 選 人 を 決 め る く じ を 引 く ）

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  く じ の 結 果 を 報 告 い た し ま す 。 く じ の 結 果 、 進 藤 議 員 が 当 選 人

と 決 定 い た し ま す 。

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  議 場 の 閉 鎖 を 解 き ま す 。

（ 議 場 の 閉 鎖 を 解 く ）

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  た だ い ま 、議 長 に 当 選 さ れ ま し た 進 藤 議 員 が 議 場 に お ら れ ま す 。

会 議 規 則 第 3 3 条 第 ２ 項 の 規 定 に よ っ て 、当 選 の 告 知 を い た し ま す 。

進 藤 議 員 、発 言 席 に 登 壇 の う え 、議 長 当 選 の 承 諾 の あ い さ つ を  お

願 い い た し ま す 。

◎ （ 進 藤 啓 一 君 ）

  進 藤 啓 一 で す 。

  今 後 の 議 会 進 め 方 に つ き ま し て は 、3 1 会 議 室 で 述 べ さ せ て い た

だ い た 方 法 で 進 め さ せ て い た だ き た い と 思 い ま す 。 け れ ど も 、 こ

の 本 会 議 場 で は 、 投 票 の 結 果 は 同 数 で あ っ た わ け で ご ざ い ま す か

ら お 互 い で す ね 協 力 し 合 っ て 、 意 見 等 も 交 換 し な が ら 今 後 進 め さ

せ て い た だ き た い と 思 い ま す 。

  謹 ん で 議 長 職 を 受 け さ せ て い た だ き た い と 思 い ま す 。 あ り が と

う ご ざ い ま し た 。

◎ 臨 時 議 長 （ 安 河 内 利 明 君 ）

  以 上 を 持 ち ま し て 、 臨 時 議 長 の 職 務 は 全 部 終 了 い た し ま し た 。

ご 協 力 あ り が と う ご ざ い ま し た 。そ れ で は 議 長 と 交 代 い た し ま す 。

（ 議 長 交 替 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  早 速 進 め さ せ て い た だ き ま す 。臨 時 議 長 の 安 河 内 利 明 議 員 に は 、

議 長 選 挙 を 見 事 に お 勤 め い た だ き ま し て あ り が と う ご ざ い ま し た 。

こ こ で 暫 時 休 憩 い た し ま す 。 再 開 は 1 1 時 か ら と い た し た い と 思

い ま す 。 暫 時 休 憩 で あ り ま す 。

                   （ 休 憩  午 前 1 0 時 3 8 分 ）

                   （ 再 開  午 前 1 1 時 0 0 分 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  そ れ で は 再 開 い た し ま す 。

  本 日 の 追 加 日 程 は 、 お 手 元 に 配 付 の と お り で あ り ま す 。

 日 程 第 ３ 、「 議 席 の 指 定 」 を 行 い ま す 。

 議 席 は 会 議 規 則 第 ４ 条 第 １ 項 の 規 定 に よ り 、 議 長 が 定 め る こ と に

な っ て お り ま す 。 議 席 は 仮 の 議 席 表 の と お り 指 定 い た し ま す が 、

1 5 番 は 副 議 長 席 、1 6 番 は 議 長 席 と い た し ま す の で 、副 議 長 選 挙 後 、

替 わ っ て い た だ き ま す の で よ ろ し く お 願 い い た し ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 ４ 、「 会 議 録 署 名 議 員 の 指 名 」 を 行 い ま す 。

 本 臨 時 会 の 会 議 録 署 名 議 員 に は 、会 議 規 則 第 1 2 0 条 の 規 定 に よ り 、

議 長 に お い て 、 １ 番 木 村 優 子 議 員 、 及 び ３ 番 安 河 内 勇 臣 議 員 を 指

名 い た し ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 ５ 、「 会 期 の 決 定 」 を 議 題 と い た し ま す 。

 お 諮 り い た し ま す 。 本 臨 時 会 の 会 期 は 本 日 1 日 限 り と い た し た い

と 思 い ま す 。 こ れ に ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

 よ っ て 会 期 は 本 日 １ 日 限 り と 決 定 い た し ま し た 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 ６ は 、「副 議 長 選 挙 」で す が 、こ こ で 暫 時 休 憩 い た し ま す 。

                   （ 休 憩  午 前 1 1 時 0 2 分 ）

                   （ 再 開  午 前 1 1 時 2 3 分 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 ６ 、「 副 議 長 の 選 挙 」 を 行 い ま す 。

 副 議 長 の 選 挙 は 投 票 で 行 い ま す 。

 議 場 を 閉 鎖 い た し ま す 。

（ 議 場 閉 鎖 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  た だ い ま の 出 席 議 員 数 は 1 6 名 で あ り ま す 。

  次 に 立 会 人 を 指 名 い た し ま す 。会 議 規 則 第 3 2 条 第 ２ 項 の 規 定 に

よ っ て 、 立 会 人 に １ 番 木 村 優 子 議 員 、 ２ 番 川 口  晃 議 員 、 ３ 番 安

河 内 勇 臣 議 員 を 指 名 い た し ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  投 票 用 紙 を 配 り ま す 。 念 の た め 申 し 上 げ ま す 。 投 票 は 単 記 無 記

名 で あ り ま す 。

（ 投 票 用 紙 配 布 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  投 票 用 紙 の 配 布 も れ は あ り ま せ ん か 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  配 布 の も れ な し と 認 め ま す 。 投 票 箱 を 点 検 い た し ま す 。

（ 投 票 箱 点 検 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  た だ い ま か ら 投 票 を 行 い ま す 。 指 名 記 入 の う え １ 番 議 員 か ら 順

番 に 投 票 願 い ま す 。

（ 投  票 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  投 票 も れ は あ り ま せ ん か 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  投 票 も れ な し と 認 め ま す 。 投 票 を 終 了 い た し ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  た だ い ま か ら 開 票 を 行 い ま す 。

 １ 番 木 村 優 子 議 員 、 ２ 番 川 口  晃 議 員 、 ３ 番 安 河 内 勇 臣 議 員 、 開

票 の 立 会 を お 願 い い た し ま す 。

（ 開  票 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  選 挙 の 結 果 を 報 告 い た し ま す 。

 投 票 総 数 1 6 票 、 有 効 投 票 1 6 票 、 無 効 投 票 ０ 票 で あ り ま す 。 有

効 投 票 の う ち 、 伊 藤  正 議 員 ９ 票 、 本 田 芳 枝 議 員 ６ 票 、 小 池 弘 基

議 員 １ 票 、 以 上 の と お り で あ り ま す 。

  こ の 選 挙 の 法 定 得 票 数 は 、 有 効 投 票 数 の ４ 分 の １ で す の で 、 ４

票 で あ り ま す 。 よ っ て 伊 藤  正 議 員 が 副 議 長 に 当 選 さ れ ま し た 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  議 場 の 閉 鎖 を 解 き ま す 。

          （ 議 場 の 閉 鎖 を 解 く ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  た だ い ま 副 議 長 に 当 選 さ れ ま し た 、 伊 藤  正 議 員 が 議 場 に お ら

れ ま す 。会 議 規 則 第 3 3 条 第 ２ 項 の 規 定 に よ っ て 、当 選 の 告 知 を い

た し ま す 。

  伊 藤  正 議 員 、 発 言 席 に 登 壇 の う え 副 議 長 当 選 の 承 諾 の あ い さ

つ を お 願 い い た し ま す 。

（ 副 議 長  伊 藤  正 君 登 壇 ）

◎ 副 議 長 （ 伊 藤  正 君 ）

  先 ほ ど の 副 議 長 選 挙 に お き ま し て 当 選 す る こ と が で き ま し た 。

あ り が と う ご ざ い ま す 。 心 よ り 御 礼 を 申 し 上 げ る 次 第 で ご ざ い ま

す 。 先 ほ ど 決 意 表 明 で も 申 し 上 げ た と お り の こ と を 一 つ 一 つ 実 現

を し て い き た い と 考 え て お り ま す 。 今 後 と も ど う ぞ よ ろ し く お 願

い い た し ま す 。

        （ 副 議 長  伊 藤  正 君 降 壇 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  副 議 長 が 決 定 し ま し た の で 、 議 席 の 一 部 を 変 更 し ま す が 、 こ の

議 場 の 整 理 等 ご ざ い ま す の で 、 こ こ で 暫 時 休 憩 い た し た い と 思 い

ま す 。 再 開 は ま た 放 送 等 で お 知 ら せ い た し ま す の で よ ろ し く お 願

い い た し ま す 。 暫 時 休 憩 で あ り ま す 。

（ 休 憩  午 前 1 1 時 3 5 分 ）

（ 再 開  午 前 1 1 時 5 0 分 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  再 開 い た し ま す 。

  議 席 の 一 部 変 更 を 行 い ま す 。 議 長 ・ 副 議 長 の 選 挙 に 伴 い 、 会 議

規 則 第 ４ 条 第 ３ 項 の 規 定 に よ っ て 議 席 の 一 部 を 変 更 し ま す 。 変 更

し た 議 席 は 、 お 手 元 に 配 り ま し た 変 更 議 席 表 の と お り で す 。 も う

既 に 交 替 し て い た だ い て お り ま す け ど も 、よ ろ し く お 願 い し ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 ７ 、「常 任 委 員 会 委 員 の 選 任 」を 行 い ま す 。各 常 任 委 員  会

の 所 管 を 事 務 局 長 か ら 説 明 し ま す 。 事 務 局 長 。

◎ 事 務 局 長 （ 青 木 繁 信 君 ）

  そ れ で は 、 ご 説 明 い た し ま す 。

  常 任 委 員 会 設 置 の 根 拠 法 令 は 、 地 方 自 治 法 第 1 0 9 条 第 １ 項 の 規

定 で あ り 、 こ れ に 基 づ き 粕 屋 町 議 会 委 員 会 条 例 で は 、 総 務 常 任 委

員 会 ・ 建 設 常 任 委 員 会 ・ 厚 生 常 任 委 員 会 の ３ 常 任 委 員 会 が 設 置 さ

れ て お り ま す 。

 総 務 常 任 委 員 会 の 定 数 は 現 在 の 委 員 会 条 例 で は ６ 人 で あ り ま す が 、

先 日 の 打 ち 合 わ せ 会 で 協 議 い た し ま し た と お り ５ 人 で あ り 、 総 務

部 ・ 会 計 課 ・ 教 育 委 員 会 に 関 す る 事 務 、 及 び 他 の 常 任 委 員 会 に 属

し な い 事 務 の 所 管 と な っ て い ま す 。

 建 設 常 任 委 員 会 の 定 数 は ５ 人 で あ り 、 都 市 政 策 部 に 関 す る 事 務 の

所 管 と な っ て い ま す 。

 厚 生 常 任 会 の 定 数 は ６ 人 で あ り 、 住 民 福 祉 部 に 関 す る 事 務 の 所 管

と な っ て い ま す 。 以 上 で す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  常 任 委 員 会 委 員 は 委 員 会 条 例 第 ７ 条 第 １ 項 の 規 定 に よ り 選 任 い

た し ま す が 、 参 考 の た め 希 望 委 員 会 を お 尋 ね し た い と 思 い ま す 。

た だ い ま か ら 用 紙 を 配 布 い た し ま す の で 、 希 望 さ れ る 委 員 会 を 第

１ 希 望 、 第 ２ 希 望 の 順 に 記 入 の う え 提 出 願 い ま す 。 で き る だ け ご

希 望 に 沿 う よ う 考 慮 い た し ま す が 、 ご 希 望 に 沿 え な い 場 合 は ご 容

赦 願 い ま す 。

            （ 用 紙 配 布 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  記 入 は 終 わ り ま し た で し ょ う か 。 よ ろ し い で す か 。 で は 事 務 局

が 回 収 に 回 り ま す

            （ 用 紙 回 収 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  そ れ で は 、 常 任 委 員 会 委 員 の 選 任 に つ き ま し て 検 討 さ せ て い た

だ き ま す の で 、 こ こ で 暫 時 休 憩 と い た し ま す 。 昼 食 時 間 を 含 み ま

し て 再 開 を 1 2 時 4 5 分 と い た し た い と 思 い ま す 。 よ ろ し く お 願 い

い  た し ま す 。

（ 休 憩  午 前 1 2 時 1 0 分 ）

（ 再 開  午 前 1 2 時 4 5 分 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  再 開 い た し ま す 。各 議 員 の 所 属 委 員 会 を 申 し 上 げ ま す け れ ど も 、

ご 希 望 の 委 員 会 で は な い 方 も あ ろ う か と 思 い ま す け れ ど も ご 了 承

を お 願 い い た し た い と 思 い ま す 。 そ れ で は 事 務 局 長 が 読 み 上 げ ま

す 。 事 務 局 長 。

◎ 事 務 局 長 （ 青 木 繁 信 君 ）

  で は 読 み 上 げ ま す 。順 不 同 で す の で ご 了 承 願 い た い と 思 い ま す 。

総 務 常 任 委 員 会  山  秀  議 員  小 池 弘 基 議 員  本 田 芳 枝 議 員

               川 口  晃 議 員  伊 藤  正 議 員

 建 設 常 任 委 員 会  安 河 内 利 明 議 員  八 尋 源 治 議 員  長  義 晴 議 員

太 田 健 策 議 員  安 河 内 勇 臣 議 員

 厚 生 常 任 委 員 会  因  辰 美 議 員  久 我 純 治 議 員  田 川 正 治 議 員

福 永 善 之 議 員  木 村 優 子 議 員  進 藤 啓 一 議 員

 以 上 で あ り ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  た だ い ま 、 事 務 局 長 が 読 み 上 げ ま し た と お り 、 常 任 委 員 会 委 員

を 指 名 い た し た い と 思 い ま す 。 た だ い ま 事 務 局 長 が 申 し 上 げ ま し

た と お り 常 任 委 員 会 委 員 の 選 任 は 決 定 い た し ま し た 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 ８ 、「 常 任 委 員 会 委 員 長 及 び 副 委 員 長 の 選 任 」 を お 願 い

い た し ま す 。

  選 任 に つ き ま し て は 、 委 員 会 条 例 第 ８ 条 第 ２ 項 の 規 定 に よ り 、

委 員 会 に お い て 互 選 の う え 、 議 長 ま で 報 告 願 い ま す 。 そ れ で は 各

委 員 会 開 催 の た め 暫 時 休 憩 い た し ま す 。

                 （ 休 憩  午 前 1 2 時 4 8 分 ）

                 （ 再 開  午 後  １ 時 1 1 分 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  そ れ で は 再 開 い た し ま す 。

  た だ い ま 各 常 任 委 員 会 か ら 、 委 員 長 及 び 副 委 員 長 の 報 告 が あ っ

て お り ま す 。 事 務 局 長 が 読 み 上 げ ま す 。

◎ 事 務 局 長 （ 青 木 繁 信 君 ）

  そ れ で は 読 み 上 げ ま す 。

 総 務 常 任 委 員 会 委 員 長   山  秀  議 員

        副 委 員 長  小 池 弘 基 議 員

建 設 常 任 委 員 会 委 員 長   長  義 晴 議 員

         副 委 員 長  安 河 内 利 明 議 員

厚 生 常 任 委 員 会 委 員 長   因  辰 美 議 員

         副 委 員 長  久 我 純 治 議 員

以 上 で あ り ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  た だ い ま 事 務 局 長 が 読 み 上 げ た と お り で あ り ま す 。

  お 諮 り い た し ま す 。

  本 会 議 中 、 誤 読 な ど に よ る 字 句 ・ 数 字 等 の 整 理 訂 正 に つ き ま し

て は 、会 議 規 則 第 4 5 条 の 規 定 に よ り 議 長 に 一 任 し て い た だ き た い

と 思 い ま す が ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

         （「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

  よ っ て 誤 読 な ど に よ る 字 句・数 字 等 の 整 理 訂 正 に つ き ま し て は 、

議 長 に 一 任 し て い た だ く こ と に 決 定 い た し ま し た 。 こ れ を も っ て

本 臨 時 会 に 付 議 さ れ た 案 件 の 審 議 は す べ て 終 了 い た し ま し た 。 よ

っ て 平 成 2 5 年 第 １ 回 粕 屋 町 議 会 臨 時 会 を 閉 会 い た し た い と 思 い

ま す 。 こ れ に ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。 よ っ て 平 成 2 5 年 第 １ 回 粕 屋 町 議 会 臨

時 会 を 閉 会 い た し ま す 。

            （ 号  鈴 ）

◎ 議 会 事 務 局 長 （ 青 木 繁 信 君 ）

  起 立 願 い ま す 。 礼 。

（ 閉 会  午 後 １ 時 1 3 分 ）

会 議 録 調 整 者   青  木  繁  信

上 記 会 議 の 経 過 に つ い て は 、 そ の 内 容 の 相 違 な い こ と を 証 す る た め

こ こ に 署 名 す る 。

  議   長    進  藤  啓  一

  臨 時 議 長    安 河 内  利  明

  署 名 議 員    木  村  優  子

  署 名 議 員    安 河 内  勇  臣

	第１回臨時会
	Sheet1

	第１回臨時会原稿